

# Warsztaty z procedury oceny oddziaływania na środowisko

2014-08-29

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu organizuje warsztaty *Procedura oceny oddziaływania na środowisko - współpraca między organami administracji publicznej*, współfinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

Celem warsztatów jest zacieśnienie współpracy i wymiana doświadczeń pomiędzy organami, a także usprawnienie procesu inwestycyjnego, poprawienie jego jakości oraz zwiększenie zaufania ze strony inwestorów do organów administracji publicznej.

Warsztaty kierowane są do pracowników samorządowych, którzy prowadzą postępowania administracyjne z zakresu wydawania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz wydawania innych decyzji, w toku których przeprowadzana jest ponowna ocena oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, jak również do pracowników organów opiniujących.

W trakcie warsztatów dyskutowane będą najczęstsze problemy związane z procedurą administracyjną w toku postępowań w sprawie ocen oddziaływania przedsięwzięć na środowisko oraz oceną merytoryczną wpływu planowanych przedsięwzięć na środowisko. Dlatego też, za pomocą interaktywnego formularza, zachęcamy do zgłaszania interesującej Państwa tematyki z zakresu szeroko pojętej procedury wydawania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach oraz oceny wpływu inwestycji na poszczególne komponenty środowiska. Mamy nadzieję, że zebrane w ten sposób uwagi i problemy pomogą przeprowadzić spotkanie ukierunkowane na nasze wspólne potrzeby. [Formularz](#) dostępny będzie do 12 września 2014 r.

Najprawdopodobniej, z uwagi na szerokie grono adresatów, jednodniowe warsztaty zostaną przeprowadzone w dwóch terminach planowanych w drugiej połowie października br. Dalsze informacje, w tym termin oraz forma zgłaszania uczestnictwa zostaną zamieszczone w zakładce aktualności.

---

Źródło: RDOŚ w Poznaniu

Procedura oceny oddziaływania na środowisko  
– współpraca między organami administracji publicznej

